
 
保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、平素より本校教育の推進に格別のご支援、ご協力

をいただき誠にありがとうございます。1学期も早いもので、今日で終わりますが、子どもたちが

元気に過ごせましたのは、皆様方のおかげであると存じます。心より感謝申し上げます。 

さて、本日の終業式では子どもたちに二宮金次郎さんを題材に「自主性」についてのお話をしま

した。皆さんもご存じのように、金次郎さんは幼少期から苦労して勉強をしました。そして、学問

を身につけ、世のため、人のために尽くした人物です。子どもたちには金次郎さんが身をもって教

えてくれた「自主性」の大切さを感じてもらい、長い夏休みには自主的に勉強や運動、家のお手伝

い、その他いろんなことに取り組んでほしいと思います。       校長  宮本 博夫 

 

＜新緑茶会 6 月 16 日＞ 

この日は恒例の「新緑茶会」が、己高庵で開

催されました。本校からは５,６年生 11名がボ

ランティアで新茶試飲のおもてなしに参加し

ました。己高庵のお茶室にて、5月の茶摘みで

採った「こだかみ茶」をいれ、お客様に飲んで

いただきました。市長様をはじめ、教育長様、

保護者の皆様など多くの方にご来場いただき、

大盛況で終えることができました。子どもたち

は、お客様に「こだかみ茶の由来や歴史、掛け

軸やお花」について、堂々と丁寧に説明をしま

した。関係の皆

様には、子ども

たちにこのよ

うな機会をい

ただきました

こと心より感

謝申しあげま

す。ありがとう

ございました。 

 

＜１、２年生 川合探検 6 月 21 日＞ 

１、２年生は、21 日に川合の探検に行きま

した。地元の冨田さんに川合の中を案内してい

ただきました。川合には郵便局や駐在所など、

他の字にはない建物があります。また、佐波加

刀神社には「権現の杉」というとても太い木が

あり、その大きさにびっくりしました。みんな

で「権現の杉」の幹の太さをメジャーではかり

ました。約７ｍ20ｃｍあって驚きました。川合

のことや歴史

がわかって大

変楽しかった

です。冨田さ

ん、ありがとう

ございました。 

 

＜３年生 立売堀製作所見学 6 月 21 日＞ 

３年生は、２１日に立売堀製作所 川合工場

の見学をさせていただきました。工場では、消

火栓の部品を作っておられる様子を見学させ

ていただきました。消火栓は銅を溶かして、型

に入れて作られていました。約 1200℃で銅を

溶かしていることを知って、「暑い中の作業は

大変だな」「けがをしないように気をつけてほ

しいな」と子どもたちは話をしていました。ま

た、工場ではロボットも使われていて、製品作

りについて勉強になりました。子どもたちは、

疑問に思ったことを工場の方に積極的に尋ね、

熱心に学習することができました。 

立売堀製作所

の皆さん、いろ

いろと教えてい

ただきましてあ

りがとうござい

ました。 

 

 

高時小だより 
長浜市立高時小学校 

学校通信 NO．５ 

 

令和 6 年７月１９日 

 



＜３年生 薬草入浴料の見学 6 月 24 日＞ 

3年生は、薬草入浴料について、熊井さんに

教えていただきました。薬草入浴料がどうして

つくられたのか、どんな野草がはいっているの

かなど教えていただきました。その後、実際に

入浴料を作らせていただき、できたものは一人

ずつお土産にいただきました。また、大きな田

植え機やコンバ

インにも乗せて

いただき、みん

な大喜びでし

た。熊井さん、大

変お世話になり

まして、ありが

とうございまし

た。 

 

＜俳句教室  7 月 2 日＞ 

杉中先生に来ていただき、低、中、高学年に

分かれて俳句の学習をしました。夏といえ

ば・・・そうめん、すいか、花火、夏休み、か

き氷などなど、いろいろな言葉が出てきまし

た。その言葉をヒントにしながら、身近なもの

をよく観察して俳句をつくってみようと、アド

バイスしていただきました。最後に、一人ひと

りが一番気に入った俳句を発表して、友だち同

士で俳句を

味わいまし

た。杉中先

生、ご指導あ

りがとうご

ざいました。 

 

 

＜５年生 フローティングスクール＞ 

７月８日から

９日にかけて、

５年生はフロー

ティングスクー

ルに参加しまし

た。今年は長浜

南小学校・春照

小学校・伊香具

小学校の５年生の皆さんと一緒に参加しまし

た。 

長浜港を出港して、午前中は開校式、避難訓

練を行いました。午後のびわ湖学習では、「プラ

ンクトン・魚・湖底の観察」「びわ湖の水の透視

度調査」「ヨシのはたらきとその活用」について

学習しました。特に、プランクトンの観察では

実際にたくさんのプランクトンを顕微鏡で観

察できて大変勉強になりました。２日目の午前

中は、大津湖岸のウォークラリーを行いまし

た。ウォークラリーではチェックポイントでの

クイズを解きながら、班ごとに回りました。 

今回のフローティングスクールでは、他校の

友達と交流をしたり、学校ではできないことを

体験することができました。お世話になったフ

ローティングスクー

ルの先生方、船員の

方々、関係の先生方

に深く感謝申しあげ

ます。ありがとうご

ざいました。 

 

◇８月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

２４ 土 愛校作業 

２５ 日 愛校作業（予備日） 

8/1０（土）～8/1８（日）学校閉校日 

 

◇９月の行事予定 

日 曜 行 事 予 定 

２ 月 始業式 

３ 火 給食開始 

４ 水 避難訓練 

９ 月 委員会活動 

１２ 木 
３年 平和堂見学 

４年 西野水道見学 

１８ 水 ５年 校外学習 

２５ 水 運動会予行 

２７ 金 運動会 前日準備 

２８ 土 運動会 

３０ 月 8/24、9/28振替休業 

 

※変更等ありましたら、連絡

させていただきます。 

※今後、学校通信などのお便

りは、きずなネットでも配信

していきますのでご確認くだ

さい。 

 


